
 

 

 

 

ACTA DEL PLENO DEL CSN – Nº 1.292 

Madrid, 13 de noviembre de 2013 

 

 

Asistentes:  

  Vicepresidenta  Sra. Velasco García 

  Consejero    Sr. Castelló Boronat 

 Consejera    Sra. Narbona Ruiz 

 Secretaria:    Sra. Rodríguez López 

   

 

 

  

 

Convocatoria:  8 de noviembre de 2013 

 

ORDEN DEL DÍA: 

I. APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL ACTA CORRESPONDIENTE A LA REUNIÓN ANTERIOR DEL 

PLENO DEL CONSEJO. 

II. ASUNTOS PARA LA TOMA DE DECISIÓN. 

Trámite normal 

1.  Solicitud de autorización específica de protección física de la Empresa Express 
Truck, S.A. para el transporte de óxido de uranio desde Global Nuclear  Fuels (GNF) 
en los Estados Unidos de América hasta la Fábrica de  Elementos Combustibles de 
Juzbado 

2.  Toma de decisiones en materia de personal 

3.  Contrataciones, Convenios y Acuerdos. 

3.1  Propuesta de prórroga del contrato del servicio de seguimiento de noticias 

Trámite simplificado 

4.  Informe sobre instalaciones radiactivas de trámite simplificado. 



   

Acta nº 1.292-13/11/2013   Página 2 

 

5.  Asuntos varios. 

III. ASUNTOS PARA INFORMACIÓN 

6.  Incidencias en centrales nucleares. 

7.  Sucesos notificados en instalaciones y actividades reguladas. 

8.  Entrada de solicitudes y previsiones para próximos Plenos. 

9.  Propuestas e informes del Presidente, Consejeros y Secretaria General. 

9.1  Presidente, Sr. Marti, entregado por la Vicepresidenta Sra. Velasco García. 

9.2  Secretaria General Sra. Rodríguez López. 

10.  Comisiones del Consejo y Comités. 

11.  Cumplimiento de encargos del Consejo. 

12.  Informe sobre delegaciones del Consejo. 

12.1  Delegaciones en el Presidente. 

12.2  Delegaciones en la Secretaria General 

13.  Informe de los Directores Técnicos. 

14.  Ruegos y preguntas. 

 

  



   

Acta nº 1.292-13/11/2013   Página 3 

 

 

El Presidente Sr. Marti Scharfhausen y el Consejero  Sr. Gurguí i Ferrer  se 
encontraban ausentes por causa justificada. 

En virtud de lo dispuesto en el Artículo 36.2 del  Estatuto del Consejo de 
Seguridad Nuclear, actuará como Presidente de esta reunión la Vicepresidenta, 
Sra. Velasco García. 

 

I. APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL ACTA CORRESPONDIENTE A LA REUNIÓN ANTERIOR DEL 

PLENO DEL CONSEJO. 

El Pleno del Consejo, por unanimidad, ACUERDA aprobar el acta número 
1291, que contiene los acuerdos adoptados en la reunión celebrada el día 5 de 
noviembre de 2013,  con las consideraciones hechas en el transcurso de la reunión. 

 

II. ASUNTOS PARA LA TOMA DE DECISIÓN. 

Trámite normal 

1. SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN ESPECÍFICA DE PROTECCIÓN FÍSICA DE LA EMPRESA 

EXPRESS TRUCK, S.A. PARA EL TRANSPORTE DE ÓXIDO DE URANIO DESDE GLOBAL 

NUCLEAR  FUELS (GNF) EN LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA HASTA LA FÁBRICA 

DE  ELEMENTOS COMBUSTIBLES DE JUZBADO  

La Secretaría General presenta a la consideración del Consejo el informe 
favorable de la Dirección Técnica de Seguridad Nuclear  Ref. CSN/TFCN/II/ 
APF-8/TTA-0001/13, relativo a solicitud de Express Truck S.A. para que le sea 
concedida la autorización específica, desde el punto de vista de la protección 
física, para los transportes de dióxido de uranio en polvo con un enriquecimiento 
inferior al 5% en Uranio-235, en bultos del modelo NPC, desde GNF (EE.UU.) 
hasta la fábrica de combustible nuclear de Juzbado.  

 La autorización tendrá validez desde el 1 de enero de 2014 hasta el 31 de 
diciembre de 2014. 

 El Pleno del Consejo tras deliberar y  por unanimidad,  ACUERDA 
informar favorablemente la solicitud de autorización de transporte  en los términos 
presentados. 

 

 



   

Acta nº 1.292-13/11/2013   Página 4 

 

2. TOMA DE DECISIONES EN MATERIA DE PERSONAL  

La Secretaria General expone en este punto el marco normativo básico del 
concepto “Acción Social”, así como del apartado “Otros” dentro del Capítulo  I 
del presupuesto relativo a Gastos de Personal. La Secretaria General informa 
además de las gestiones hechas durante el presente año tendentes a la ampliación 
de la cantidad consignada en los presupuestos vigentes para “Acción Social” y la 
respuesta obtenida por parte del Ministerio de Hacienda y Administraciones 
Públicas. 

El Pleno solicita a la Secretaria General que por parte de las Subdirecciones 
de Administración y Personal y de Asesoría Jurídica se estudie la posibilidad legal 
de someter a la aprobación del Pleno la creación, con cargo al epígrafe 
presupuestario de “Otros”, de un sistema de atención sanitaria al personal del 
organismo que sea  complementario a las prestaciones de la sanidad pública.  

Asimismo, se solicita información sobre qué otro tipo de prestaciones 
podrían tener acogida desde un punto de vista de la legalidad presupuestaria en el 
mencionado epígrafe de “Otros” del Capítulo I referido a gastos de personal.   

3. CONTRATACIONES, CONVENIOS Y ACUERDOS. 

3.1 Propuesta de prórroga del contrato del servicio de seguimiento de noticias 

La Secretaria General  presenta a la consideración del Consejo la 
propuesta del Gabinete Técnico de la Presidencia (GTP) de prórroga por un 
año del contrato correspondiente con la empresa Kantar Media S.A., para 
continuar la prestación de un servicio de clipping de prensa diario, así como 
con la elaboración diaria de las revistas de prensa, radio y televisión, así 
como los dossieres de noticias sobre temas de relevancia para el CSN. 

El Pleno del Consejo ha estudiado la propuesta del  Gabinete Técnico 
de la Presidencia  y ACUERDA, por unanimidad,  aprobarla en los términos 
presentados. 

 

Trámite simplificado  

4. INFORME SOBRE INSTALACIONES RADIACTIVAS DE TRÁMITE SIMPLIFICADO. 

La Secretaría General presenta a la consideración del Consejo las 
propuestas de informe favorable  a las  autorizaciones evaluadas por la 
Dirección Técnica de Protección Radiológica (DPR), siguientes: 

 Centro de investigación biomédica de la universidad de Granada 
IRA-2947: Granada  

Autorización de modificación. 



   

Acta nº 1.292-13/11/2013   Página 5 

 

 

 ELEKTA MEDICAL S.A. U. NUCLETRON S.AU. IRA/0735 B, 
IRA/1969: (Madrid) 

Autorización de modificación y  clausura. 

 EADS - CASA. OAR/0086: (Madrid)  

Autorización de funcionamiento 

 EADS- CASA. FER/0020: (Madrid) 

Autorización de funcionamiento 

El Pleno del Consejo considera que las propuestas cumplen la normativa 
y las disposiciones aplicables, como se desprende del análisis y valoración de 
las evaluaciones  realizadas, siguientes: 

 CSN/IEV /M0-3/IRA-2947 /13. 

 CSN/IEV /M0-12/IRA-0735- B/CL/IRA-1969/13 

 CSN/IEV/AUT-1/0AR-0086/13 

 CSN/IEV/AUT-1/FER-0020/13 

El Pleno del Consejo, ACUERDA, por unanimidad, informar 
favorablemente todas las autorizaciones en los términos presentados.  

5. ASUNTOS VARIOS. 

En este punto, y respondiendo a una petición anterior, la Secretaria General 
informa de la situación de la flota de vehículos del organismo, en particular en lo 
relativo a su seguridad, dada la antigüedad de los mismos (entre trece y doce 
años), las necesidades constantes de mantenimiento y reparación de averías 
recientes, ampliando la información que en su momento llevó a que el Pleno 
manifestara estar de acuerdo con la conveniencia de proceder, en plazo razonable, 
a la sustitución de los vehículos y en una primera etapa a los que dan servicio a los 
altos cargos. 

 

III. ASUNTOS PARA INFORMACIÓN 

6. INCIDENCIAS EN CENTRALES NUCLEARES. 

La Secretaría General presenta para información del Consejo la 
documentación aportada por las Direcciones Técnicas en relación con las 
incidencias más destacadas y las previsiones en las centrales nucleares.  

El Pleno del  Consejo toma nota de la información aportada por la Secretaría 
General.  



   

Acta nº 1.292-13/11/2013   Página 6 

 

7. SUCESOS NOTIFICADOS EN INSTALACIONES Y ACTIVIDADES REGULADAS.  

La Secretaría General presenta para información del Consejo la 
documentación aportada por las Direcciones Técnicas en relación con  los sucesos 
notificados en instalaciones nucleares y radiactivas y en actividades reguladas.  

El Pleno toma nota de la información aportada por la Secretaría General.  

8. ENTRADA DE SOLICITUDES Y PREVISIONES PARA PRÓXIMOS PLENOS. 

La Secretaría General informa al Consejo en relación con las previsiones de 
asuntos a elevar al Pleno en las próximas fechas. 

9. PROPUESTAS E INFORMES DEL PRESIDENTE, CONSEJEROS Y SECRETARIA GENERAL. 

9.1 Presidente, Sr. Marti, entregado por la Vicepresidenta Sra. Velasco García. 

9.1.1 Dossier informativo del ejercicio CURIEX 2013, celebrado en Cáceres 
del 5 al 7 de noviembre 

9.1.2 Acuerdos plenarios adoptados en relación con el Proyecto Castor 

 Acuerdo plenario adoptado por el Ayuntament de Salt.  

 Acuerdo plenario adoptado por el Ayuntament de Villafranca de 
Penedès. 

9.2 Secretaria General Sra. Rodríguez López.  

9.2.1 Acta firmada del Pleno nº 1289, correspondiente a la reunión celebrada 
el día 23-10-2013. 

9.2.2 Acta firmada del Pleno nº 1290, correspondiente a la reunión celebrada 
el día 30-10-2013. 

10. COMISIONES DEL CONSEJO Y COMITÉS. 

En este punto la Vicepresidenta Sra. Velasco informa al Pleno del desarrollo 
de la reunión de constitución del Comité  de seguimiento del Acuerdo Marco CSN 
- CIEMAT mantenida el pasado 12 de noviembre. El día 14 se llevará a cabo la 
reunión del Comité de Enlace con este  mismo organismo, informando la Sra. 
Velasco de los asistentes y demás pormenores del orden del día y contenido 
previsto de la reunión. 

11. CUMPLIMIENTO DE ENCARGOS DEL CONSEJO.  

 No se trató ningún asunto en este punto del orden del día.  



   

Acta nº 1.292-13/11/2013   Página 7 

 

12. INFORME SOBRE DELEGACIONES DEL CONSEJO. 

12.1 Delegaciones en el Presidente. 

12.1.1 Informes sobre instalaciones radiactivas de trámite reducido 

 Resolución de 28/10/2013: Informe favorable a la Clausura de la 
instalación radiactiva IRA-1307. 

 Resolución de 21/10/2013: Informe favorable a la Clausura de la 
instalación radiactiva IRA-2299. 

 Resolución de 21/10/2013: Informe favorable a la Clausura de la 
instalación radiactiva IRA-1522. 

 Resolución de 28/10/2013: Informe favorable a la Modificación 
de la instalación radiactiva IRA- 2266. 

 Resolución de 21/10/2013: Informe favorable a la Clausura de la 
instalación radiactiva IRA-0766. 

12.1.2 Aceptación expresa de modificaciones en instalaciones radiactivas 

 Resolución de 21/10/2013: Aceptación de modificación de la 
instalación radiactiva IRA-1276. 

 Resolución de 21/10/2013: Aceptación de modificación de la 
instalación radiactiva IRA-0089 A. 

12.1.3 Licencias, acreditaciones y homologación de cursos 

 Resolución de 28/10/2013: Concesión de acreditaciones para 
dirigir (5) y operar (94) de instalaciones de rayos X. 

12.2 Delegaciones en la Secretaria General 

12.2.1 Aprobación de tipo de aparatos radiactivos y convalidación de 
certificados de aprobación de modelos de bulto 

 Resolución de 29/10/2013: Informe Favorable a la Convalidación 
de la Revisión 14 del certificado D/2016/B(U)-85, emitido por 
Alemania, relativa a la aprobación del modelo de bulto 
Gammamat TK 100, a solicitud de NTP Radioisotopes  (Europe) 
S.A. 

 Resolución de 29/10/2013: Informe Favorable a la Convalidación 
de la Revisión 14 del certificado D/2012/B(U)-85,emitido por 
Alemania, relativa a la aprobación del modelo de bulto 



   

Acta nº 1.292-13/11/2013   Página 8 

 

Gammamat TI- F, a solicitud de NTP Radioisotopes (Europe) 
S.A. 

13. INFORME DE LOS DIRECTORES TÉCNICOS.  

En esta reunión no se produce la usual comparecencia de los Directores 
Técnicos. 

14. RUEGOS Y PREGUNTAS. 

En esta reunión del Pleno no se ha efectuado ningún ruego ni pregunta. 

 

Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión siendo las 12 
horas del 13 de  noviembre de dos mil trece. 

 

LA SECRETARIA GENERAL  

 

 

 

  VºBº 

 

 

LA VICEPRESIDENTA 


